МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 г. ЙОШКАР-ОЛЫ»

_______________________________________________________________________

П Р И К А З

	02.04.2010.

	№
	38
	- ОД

	О порядке организации приема детей в первый класс в 2010 году

В соответствии с пп.1, 2 ст. 43 Конституции Российской Федерации, с законами Российской Федерации: «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» № 124-ФЗ от 24.07.1998 г.; «Об образовании» от 10.07.1992 г. № 3266-1; «О гражданстве Российской Федерации» от 31.05.2002 г. № 62-ФЗ; «О беженцах» от 19.02.1993 г. № 4528-1; «О вынужденных переселенцах» от 19.02.1993 года № 4530-1; «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 г. № 196, Типовым положением о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.11.1994 г. № 1237, Санитарно-гигиенических правил и нормативов «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях» СанПиН 2.4.2.1178-02, Письмом Министерства образования Российской Федерации от 21.03.2003 г. № 03-51-57ин/13-03 «Рекомендации по организации приема в первый класс», Положением о порядке приёма обучающихся в муниципальные общеобразовательные учреждения       г. Йошкар-Олы от 18.01.2010 г. №15, уставами муниципальных общеобразовательных учреждений, приказа Управления образования администрации  городского округа «Город Йошкар-Ола»  № 165 от 31.03.2010г. «О порядке организации приема детей в первые классы муниципальных общеобразовательных учреждений г. Йошкар-Олы в 2010 году»,
п р и к а з ы в а ю:
1. Чашевой З.В., руководителю ШМО учителей начальных классов провести разъяснительные мероприятия для учителя будущего первого класса по организации создания благоприятных условий для адаптации ребенка к школе, обеспечивающих его дальнейшее благополучное развитие, обучение и воспитание, руководствуясь письмами Министерства образования Российской Федерации «Об организации обучения в первом классе четырехлетней начальной школы» от 25.09.2001 г. № 2021/11-13 и Санитарно-гигиеническими правилами и нормативами «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях» СанПиН 2.4.2.1178-02.
2. Даниловой Т.Ю., учителю начальных классов:
- в апреле 2010 года организовать проведение собрания родителей будущих первоклассников;
- проводить зачисление детей в первый класс на основании документов, закрепленных в уставе общеобразовательного учреждения, а также на основании заклю​чения психолого-медико-педагогической комиссии (консультации) (далее – ПМПК) о го​товности ребенка к обучению (СанПиН 2.4.2.1178-02 абз. 2 подп. 2.9.4 п. 2.9);

- осуществлять прием детей по заявлению родителей (законных представителей) для обучения в более раннем возрасте при наличии разрешения управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и условий в общеобразовательном учреждении для обучения детей данной категории в соответствии с Санитарно-гигиеническими правилами и нормативами «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях» СанПиН 2.4.2.1178-02;
- обеспечить первоочередной прием в первые классы детей, проживающих на закрепленной за муниципальным общеобразовательным учреждением территории, имеющих старших сестер и братьев, обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, а также выпускников дошкольных образовательных учреждений, реализующих со школой единую образовательную программу;
- при приёме детей в первые классы руководствоваться нормой предельной численности контингента обучающихся, обозначенной в лицензии на право ведения образовательной деятельности, и нормой площадей учебных помещений в соответствии с п. 2.3.11 Санитарно-гигиеническими правилами и нормативами «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях» СанПиН 2.4.2.1178-02;
- не допускать при приеме в первый класс проведение любых испытаний (экзаменов, тестов, конкурсов и др.), направленных на выявление уровня знаний ребенка по различным учебным дисциплинам и предметам;
- ознакомить родителей (законных представителей) с уставом общеобразовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации общеобразовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса;
- при приеме в учреждение запретить все виды сборов денежных средств с родителей (законных представителей) будущих первоклассников на любые нужды учреждения.

3. Староверовой Н.В., секретарю-машинистке:
- начать запись в первый класс с апреля 2010 года по мере поступления заявлений роди​телей (законных представителей);

- документы, представленные родителями (законными представите​лями), в обязательном порядке регистрировать в Журнале регистрации заявлений о приеме в общеобразовательное учреждение (Приложение);

- после окончания приема заявлений зачисление в школу оформить приказом по учереждению не позднее 30 августа текущего года и довести до сведения родителей (законных представителей).
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Грибину Е.Д.
	Директор школы
	М.В.Иванов